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Abstract

This thesis deals with the creation of plugin for reservation system in programming

language JavaScript, using the jQuery library. Plugin can be used for every type of

a reservation system. The illustration of this thesis is the application of plugin for

a reservation system of cinemas and application of plugin for reservation system of

squash court. Emphasis is placed on graphic design of the plugin. Graphic design should

be attention getting, that’s why the plugin disposes of easy expansion of graphical

function and change of using pictures. Plugin can be also easily integrated into website.

The only condition is connection of the jQuery library. Plugin can load input from the

file in XLS, CSV and JSON format. Format JSON is in illustration used to realize

loading data from the database.

Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou pluginu pro rezervační systém v programovacím jazyce

JavaScript s použitím knihovny jQuery. Plugin má být obecně použitelný pro jakýkoliv

rezervační systém. Ukázkou použití této práce je použití pluginu pro rezervační systém

kina a použití pluginu pro rezervační systém squashového kurtu. Důraz je kladen

na grafický vzhled pluginu. Grafický vzhled má být co nejpoutavější, proto plugin

disponuje snadným rozšířením grafických funkcí a změnou používaných obrázků.

Plugin je také možné snadno zakomponovat do webové stránky. Jedinou podmínkou je

připojení knihovny jQuery. Plugin dokáže načíst vstup ze souboru ve formátu XLS,

CSV a JSON. Pomocí formátu JSON je pak v ukázce realizované načítání dat

z databáze.
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1 Úvod

JQuery je moderní knihovna napsaná v jazyce JavaScript. Je malá a rychlá. Poskytuje

základní metody pro práci s DOM (Document Object Model). Celý plugin je postavený

právě na této knihovně. Touto prací vytvoříme plugin, který rozšíří knihovnu jQuery

o funkci rezervačního systému.

Při hledání podobných open source pluginů, které by měly splňovat alespoň rámcově

zadání této práce, jsem žádné vyhovující nenašel. V kapitole Relevantní práce

představím podobnou práci. Nebude se ale jednat o plugin a tato práce má jen omezené

možnosti použití. Proto bych chtěl tímto pluginem vývojářům nabídnout open source

systém pro rezervace, který by mohli ve svých projektech využívat.

Zvláště chci upozornit na kapitolu Tvorba pluginu jQuery. V kapitole se budu věnovat

nejen návrhu pluginu pro rezervační systém, ale také best practices, které se používají

při tvorbě pluginu. Dále se také například chci zmínit o ošetření vytvářeného pluginu při

použití více pluginů na jedné stránce apod.

Cílem této práce je vytvořit plugin pro rezervační systém. Tento rezervační systém by

měl být univerzální. Půjde použít například pro rezervační systém kina, nebo rezervaci

squashového kurtu. Proto bude systém disponovat velkým množstvím nastavení, aby

bylo dosaženo co největší univerzálnosti. Také musí mít dobře navrženou strukturu

výstupu, aby se k jednotlivým elementům dalo snadno přistupovat pomocí scriptů.

Plugin dokáže pracovat s následujícími formáty vstupu:

 JSON

 CSV

 XLS

Ukázka použití pluginu by měla obsahovat nejen načítání dat z konfiguračního souboru,

ale také načítání dat z databáze. Velký důraz bude kladen na grafické provedení ukázky

použití pluginu. Plugin by mělo jít rozšířit o další grafické funkce a to nejlépe odkazem

na funkci v nastavení pluginu.
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2 Použité technologie

V této kapitole si popíšeme technologie, které byly použity nejen při tvorbě samotného

pluginu, ale také při tvorbě ukázky použití. Nejdříve se budeme zabývat HTML 5

a CSS 3. Probereme, co tyto nové technologie přinesly, a co bylo využito při tvorbě

pluginu a ukázky. Poté stručně popíšeme jazyk PHP a databázový systém MySQL. Dále

se seznámíme s normálními formami. Projdeme si základní informace o jazyku

JavaScript a moderním formátu JSON, se kterým plugin umí pracovat. Zjištěné

informace porovnáme s knihovnou jQuery. Pak se budeme zabývat hlavními výhodami,

které knihovna přináší, a proč je dobré ji používat. Po celou dobu práce na projektu byl

používán systém pro správu verzí GIT, představíme si tedy i další systémy pro správu

verzí a porovnáme jejich vlastnosti. Nakonec si popíšeme jednotlivé frameworky

a pluginy, které byly při práci použity.

2.1 HTML 5 a CSS 3

V práci jsou obsaženy frameworky a pluginy, které používají HTML 5 a CSS 3. V této

podkapitole si představíme některé důležité vlastnosti HTML 5 a CSS 3, ale hlavně se

zaměříme na prvky, které se vyskytují přímo v ukázce pluginu rezervačního systému.

Nové HTML 5 přineslo do vývoje webových aplikací řadu změn. Mezi ně patří práce se

soubory pomocí nového FILE API. To umožňuje nahrávat na server soubory o větší

velikosti, než server povoluje. Do té doby uživatel nemohl pomocí PHP skriptu větší

soubory nahrát [1]. Dalšími přínosy jsou podpora vektorové grafiky ve formátu SVG,

podpora režimu celé obrazovky a podpora přehrávání videí bez nutnosti používat

FLASH.

HTML 5 také zavedlo používání nových značek [2]. V kódu této práce jsou použity

značky:

 header

 section

 nav

Pomocí těchto značek rozdělujeme dokument do těchto sekcí. Podle [2], header

představuje hlavičku své sekce, nebo hlavičku celé stránky. V ukázce použití pluginu

obsahuje header hlavní nadpis celé stránky a horní navigační lištu. Do elementu section

patří obsah, který se ze stránky nedá vyjmout bez toho, aby se porušila její logika.

V ukázce použití pluginu obsahuje section například rezervační systém. Element nav

představuje hlavní navigaci. V této práci obsahuje nav celou horní navigační lištu.
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Při psaní pluginu byl velkým přínosem atribut data-*, který je podporován právě HTML

5 [3]. To nám umožňuje vytvářet si vlastní atributy jednotlivých elementů. Tento atribut

nám pomůže hlavně při psaní aplikace v jazyce javascript. Nemusíme data uchovávat

například v atributu rel, ale vytvoříme si vlastní atribut. Ten musí začínat řetězcem

„data-“ a dále může pokračovat libovolným řetězcem. Při vhodném pojmenování

atributu se tak už z jeho názvu dozvíme, o jaká data se jedná. V práci se setkáme

s atributem data-status, ve kterém je uchováno, zda je element zarezervovaný.

CSS 3 přinesly spoustu nových změn. Podporují animaci ve stránce. Pomocí CSS 3 lze

nyní vytvořit téměř jakoukoliv grafiku, kromě obrázků a fotek samotných [4]. Dále

podporují například stíny, zaoblené rohy, nebo barevné přechody. V práci CSS 3 velmi

často využíváme právě pro tyto prvky.

V zadání práce byl kladen důraz na grafické provedení, proto byly CSS 3 při vývoji

často používány. V ukázkové aplikaci je používá hlavně framework bootstrap a to

například pro vykreslování grafiky tlačítek. V ukázce ho také můžeme najít při použití

stínu pod rezervačním systémem kina.

2.2 PHP a MySQL

PHP [5] je široce používaný interpretovaný jazyk. Zpracovává se na straně serveru

a výstup se pak posílá klientovi. PHP podporuje objektový návrh aplikace, ale můžeme

aplikaci programovat i strukturálně. Díky tomu můžeme do stránky napsat malý krátký

skript, ale větší aplikace tak zůstanou díky použití objektů přehledné a dobře

upravovatelné. V jazyce PHP je naprogramována řada frameworků. Mezi ně patří

například Zend framework a Nette framework.

MySQL je Open Source databázový systém [6], který pro ukládání dat používá tabulky

propojené pomocí relací. Používá se v LAMP (Linux, Apache, MySQL, PHP / Python /

Perl). V tomto projektu používáme MySQL pro uložení veškerých dat.

Databázi můžeme převést do první, druhé a třetí normální formy. Podle [7], první

normální forma musí splňovat tyto podmínky:

 Musí se odstranit všechny sloupce, které mají stejný obsah.

 Pro každou skupinu navzájem vázaných dat se musí vytvořit vlastní tabulka.

 Každý záznam se identifikuje pomocí tzv. primárního klíče.
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Podmínky druhé normální formy jsou následující:

 Pokaždé, když se začne v sloupcích jejich hodnota opakovat, je nutné vytvořit

více menších tabulek.

 Tabulky se musí spojovat pomocí cizích klíčů.

Třetí normální forma má podle [7] jediné pravidlo. Sloupce, které nejsou bezprostředně

závislé na primárním klíči, je nutno umístit do vlastní tabulky.

2.3 JavaScript

Javascript je objektový multiplatformní skriptovací jazyk. Je určen pro snadné


[…]


každá série právě jeden kurt. Každý kurt pak obsahuje vlastní elementy. Elementy jsou

hráči na jednotlivých kurtech. Oproti ukázce systému kina zde není vygenerována

legenda. Nebyla potřeba, protože obrázek je intuitivní. V nastavení pluginu byla

vypnuta.

32

Obrázek 5.9: ukázka zobrazení několika kurtů na jedné stránce

Na obrázku 5.10 vidíme zobrazení popisku každého kurtu. Popisek představuje písmeno

„A“ v černém obdélníku. Jde o zvláštní značku zadanou přímo ve vstupních datech

pluginu. Pokud si značku nepřejeme zobrazit, stačí ji opět nezadat do vstupních dat.

Obrázek 5.10: ukázka zobrazení popisku kurtu
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Na obrázku 5.11 vidíme, jak se změní obrázek hráče, po najetí kurzorem myši (pravý

hráč). Hráč změní barvu a zobrazí se u něj popisek.

Obrázek 5.11: ukázka změny hráče při najetí kurzorem myši
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6 Testování

Plugin se spouští v prohlížeči na straně klienta. Proto bylo nutné testovat aplikaci

na různých prohlížečích. Knihovna jQuery podle [28] podporuje prohlížeče Internet

Explorer od verze 6 a vyšší. To platí pro knihovny 1.x. V projektu využíváme knihovnu

této verze, můžeme tedy očekávat, že plugin alespoň v omezených možnostech bude

v prohlížeči fungovat správně. Testování jsem provedl v následujících prohlížečích:

 Google Chrome verze 26.0.1410.64 m

 Fire Fox verze 19.0.2

 Internet Explorer verze 10.0.9200.16540

Prohlížeče Google Chrome a Fire Fox spustili plugin dle očekávání. Rezervační systém

na nich běží bez problémů. Vzhled pluginu a celé ukázky je až na minimální rozdíly

stejný. Pro uživatele, který chce rezervační systém použít, nebudou tyto rozdíly

viditelné.

Při testování pluginu v prohlížeči Internet Explorer 10 byl plugin správně zobrazen

i spuštěn a rezervační systém funguje správně. V Internet Explorer v režimu

pro vývojáře jsem při přepnutí prohlížeče do režimu odpovídajícího verzi 9 narazil

na rozdíly v zobrazení. Jelikož Bootstrap používá zaoblení rohů pomocí CSS, mohou se

na nepodporujících prohlížečích zobrazit rohy hranaté. To se stalo i v tomto případě.

Plugin si ale stále zachoval plnou funkčnost a ukázka vypadala pořád přehledně.

Při snížení režimu prohlížeče Internet Explorer na verzi 7 a 8 plugin přestává fungovat.

Vygeneruje pouze popisek první řady sedadel a poté selže. Horní menu v ukázce

bootstrap změní vzhled a odkazy, které se zobrazovaly jako tlačítka, se nyní zobrazují

v seznamu. Odkazy jsou ale stále funkční.
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7 Závěr

Při práci na pluginu jsem se naučil programovat v jazyce JavaScript a pracovat

s knihovnou jQuery. Také jsem si uvědomil, proč je knihovna právě v jazyce JavaScript

tolik důležitá. Přišel jsem také na spoustu dalších oblastí, kde se dá práce s tímto

jazykem a knihovnou uplatnit. Jejich použití je velmi široké a určitě budu v budoucnosti

využívat získaných zkušeností. Dále jsem se seznámil s problematikou vývoje pluginů

a vyzkoušel jsem si, jak takový plugin v praxi vytvořit. Velmi zajímavá byla zkušenost

práce s různými formáty.

Při vývoji pluginu jsem se zaměřil hlavně na použitelnost pro různé rezervační systémy.

Výsledkem mé práce jsou ukázky pro dva různé rezervační systémy. Přednastavil jsem

všechny možnosti nastavení pluginu, aby vývojář mohl při použití v praxi z této ukázky

čerpat. Při vývoji pluginu a jeho ukázky jsem se snažil používat již existující

technologie. Snažil jsem se volit ty nejznámější (jako je např. bootstrap), aby se o nich

dalo snadno najít dostatek informací a vývojář se tak s ukázkou rychleji seznámil.

Žádný podobný plugin pro rezervační systém neexistuje, nebo není snadno dostupný,

proto je tato práce velkým přínosem. Plugin jsem se rozhodl zveřejnit pod většinou

licencí, umožňující volné použití, jako je např. GPL a Creative Commons.

Pro zálohování a verzování celé práce jsem použil systém pro správu verzí GIT.

K tomuto účelu jsem využil služby GITHub, díky které je tato celá práce dobře

dostupná z internetu.

Plugin jsem otestoval na většině moderních prohlížečů. Při testování se nevyskytly

žádné problémy. Při využití vývojářského režimu aplikace Internet Explorer verze 7 a 8

se plugin nespustil správně. To může být z důvodu nedostatečné podpory nových

technologií prohlížeče (např. HTML 5). V moderních prohlížečích plugin funguje

správně. Při použití pluginu rezervačního systému v praxi by měl být uživatel

upozorněn, že se nachází na nepodporovaném prohlížeči a měla by mu být nabídnuta

vhodná alternativa.

Cílem práce bylo vytvořit plugin pro rezervační systém tak, aby byl co možná

neuniverzálnější. Podle mého názoru jsem zadání splnil a naučil se využívat nové

technologie. Vylepšit by bylo možné podporu prohlížeče Explorer 8. Při vytváření

tohoto pluginu jsem dbal na to, aby se mohl dále používat v praxi. Při vytvoření obou

ukázek jsem si ověřil, že plugin je použitelný i pro náročnější požadavky. Také jsem

nechal prostor pro dopsání několika funkcí, které pracují s grafickými efekty, aby si

každý vývojář mohl upravit plugin podle svého. Práce splňuje všechny body zadání.

S touto prací jsem spokojen a doufám, že se bude používat.
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