# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Petr Kukrál

Název práce: jQuery – vytvoření pluginu pro rezervační systém

---

## Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

*Komentář: všechny body zadání byly v práci detailně vysvětleny. Navíc student využil verzovacího systému GIT, vytvořený plugin poskytl jako open-source s několika licencemi a celou práci dostatečně komentoval.*

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: student využil moderní knihovny a frameworky, prokázal znalost dané oblasti a použitelnost vytvořeného pluginu demonstroval na dvou ukázkových příkladech.*

---

## Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář:*

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: student v práci odkázal na dostatečné množství relevantních zdrojů.*

---

## Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

*Komentář:*

---

## Doplňující informace k práci:

---

### Dotazy k práci:

Jak dlouho by trvalo a co by obnášelo upravení ukázkových příkladů využití pluginu pro rezervace míst např. v restauraci?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.5.2013

Ing. Michal Nykl